população brasileira. Ainda segundo tal texto, havia um descompasso da legislação 

sobre a criação da FUNAI e o que acontecia de fato com os índios na ditadura militar 

(FOLTRAM, 2017, p.79). 

A Comissão Nacional da Verdade (2014) estimou que ao menos 8.350 (oito mil, 

trezentos e cinquenta) indígenas foram mortos durante a ditadura militar brasileira. 

Acredita-se, entretanto, que esse número seja ainda maior, o que demanda a 

necessidade de continuidade das pesquisas e investigações. Também apontaram na 

CNV que antes de 1968, os massacres de indígenas se davam mais pela omissão do